
Piața Unirii bl.5 parter, cod postal 335900, Simeria, jud. Hunedoara, România, Tel.0254262076, Fax. 

0254262518, web: www.primariasimeria.ro, e-mail spas.simeria@gmail.com  

 

 

 

DISPOZIȚIA NR. 125/2023 

privind aprobarea PLANULUI DE DEZVOLTARE 

a serviciilor publice electronice al Direcției de Asistență Socială Simeria 

  

 Directorul Direcției de Asistență Socială Simeria; 
           Analizând referatul domnului Oprișa Adrian, având funcția de consilier în cadrul compartimentului 

control intern/managerial din cadrul DAS Simeria, înregistrat sub 1487/DAS/29.08.2023, prin care se 

propune aprobarea. planului de dezvoltare a serviciilor publice electronice al Direcției de Asistență 

Socială Simeria. 

  Având în vedere prevederile:  

-Art.9 si Anexei la OUG nr.41/2016 privind stabilirea unor măsuri de simplificare la nivelul 

administraţiei publice centrale, administraţiei publice locale şi al instituţiilor publice şi pentru modificarea 

şi completarea unor acte normative, cu modificările și completările ulterioare: 

,,Instituţiile publice, organele de specialitate ale administraţiei publice centrale şi locale, precum şi 

persoanele juridice de drept privat care, potrivit legii, au obţinut statut de utilitate publică sau sunt 

autorizate să presteze un serviciu public, în regim de putere publică, sunt obligate să îşi dezvolte 

capacitatea de furnizare a serviciilor publice electronice. Planul de dezvoltare a serviciilor publice 

electronice va fi elaborat conform modelului prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezenta 

ordonanţă de urgenţă şi se adoptă prin ordin al conducătorului entităţii respective.” 

-Art.II, alin. (2) din Legea nr.9/2023 pentru modificarea şi completarea Ordonanţei de urgenţă a 

Guvernului nr. 41/2016 privind stabilirea unor măsuri de simplificare la nivelul administraţiei publice 

centrale şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative: 

,,(2) Planul de dezvoltare a serviciilor publice electronice, prevăzut la art. 9 din Ordonanţa de urgenţă a 

Guvernului nr. 41/2016, aprobată cu modificări prin Legea nr.179/2017, cu completările ulterioare, va fi 

elaborat în termen de 90 de zile de la intrarea în vigoare a prezentei legi. “ 

Ținând seama de prevederile: 

-HG nr. 797/2017 pentru aprobarea regulamentelor cadru de organizare și funcționare ale 

serviciilor publice de asistență socială și a structurii orientative de personal, Anexa 2, art. 16, alin (1) cu 

modificările și completările ulterioare. 

 

D I S P U N E :  

 

             Art.1-Se aprobă planul de dezvoltare a serviciilor publice electronice al Direcției de 

Asistență Socială Simeria, conform Anexei nr.1, care face parte integrantă din prezenta 

dispoziție. 

             Art.2-Prezenta dispoziție poate fi contestată potrivit prevederilor Legii contenciosului 

administrativ nr.554/2004, cu modificările și completările ulterioare, la instanță, secția 

Contencios administrativ. 

  Art.3-Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziții se încredințează toate 

compartimentele funcționale din cadrul DAS Simeria. 

Art.4-Prezenta dispoziție se comunică  Directorului Direcției de Asistență Socială 

Simeria, compartimentului resurse umane, Serviciului Servicii Sociale, Serviciului Beneficii 

Sociale, se aduce la cunoștință publică prin afișare la sediul Direcției de Asistență Socială 

Simeria și pe site-ul  Direcției de Asistență Socială Simeria. 

 

DIRECTOR EXECUTIV DAS SIMERIA, 

PINTEA ADRIAN-IACOB 

 

 

Simeria, 29.08.2023 

A.O./A.O-3 ex 

 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL HUNEDOARA 

CONSILIUL LOCAL AL ORAȘULUI SIMERIA 

DIRECȚIA DE ASISTENȚĂ SOCIALĂ SIMERIA 

http://www.primariasimeria.ro/
mailto:spas.simeria@gmail.com

